
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-86

L'anno 2019 il giorno 11 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE AI SENSI ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016 ALLA 
DITTA NEW ULTRA CLEAN SRL DEL  “SERVIZIO DI PULIZIA E DISINFEZIONE DEI 
MANUFATTI  COSTITUENTI  LE  VASCHE  ED  I  SERBATOI  D’ACCUMULO 
DELL’ACQUA POTABILE  DEL CIVICO PATRIMONIO IMMOBILIARE  NELL’AMBITO 
DEL MUNICIPIO MEDIA VAL BISAGNO,  COMPRESI GLI EDIFICI SCOLASTICI”
€ 2.868,85 OLTRE IVA 22%  - BILANCIO 2019  -   CIG ZDF2A7FCA4

Adottata il 11/11/2019
Esecutiva dal 27/11/2019

11/11/2019 MAIMONE MARIA
11/11/2019 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-86

OGGETTO  ASSEGNAZIONE AI SENSI ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016 ALLA 
DITTA NEW ULTRA CLEAN SRL DEL  “SERVIZIO DI PULIZIA E DISINFEZIONE DEI 
MANUFATTI  COSTITUENTI  LE  VASCHE  ED  I  SERBATOI  D’ACCUMULO 
DELL’ACQUA  POTABILE  DEL  CIVICO  PATRIMONIO  IMMOBILIARE 
NELL’AMBITO DEL MUNICIPIO MEDIA VAL BISAGNO,  COMPRESI GLI EDIFICI 
SCOLASTICI”
€ 2.868,85 OLTRE IVA 22%  - BILANCIO 2019  -   CIG ZDF2A7FCA4

IL DIRETTORE

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a que-
sti ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati 
dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi, forniture”;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs 50/2016 approvate dal Consiglio dell’Auto-
rità con delibere nn.1097/2016, 216/2018 e 636/2019;

Visto il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con Deli-
berazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

Visto  il  Civico  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  C.C.  n.  88  del 
09.12.2008 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, così come integrato e cor-
retto dal  D.Lgs. n.126 del 10-8-2014;

Visto il D.Lgs. 81/2008 “ Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro…”;

Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del  
Comune di Genova;

Vista l’ ordinanza  n. 2019-308 del 24.09.2019 ad oggetto:” Conferimento alla Dott.ssa Maria Mai-
mone dell’incarico di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Vista le deliberazioni della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 e  n. 54 del 28/02/2019 con le 
quali è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamata la DGC/2017/234 "Modifiche ed integrazioni al vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, ai sensi dell’art. 48, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267”.

Premesso che: 

tra i compiti istituzionali del Municipio rientra la gestione del  servizio di pulizia e disinfezione dei 
manufatti costituenti le vasche ed i serbatoi idrici per l’acqua potabile del Civico Patrimonio 
Immobiliare, compresi gli edifici scolastici; 

il servizio  di cui trattasi è  prioritario e necessario  per garantire la tutela della salute pubblica, in 
particolare della popolazione scolastica, in condizioni tali da scongiurare situazioni di pericolo e ga-
rantire il buon funzionamento delle attività svolte;

ordinariamente  tale  servizio  è  gestito  dalla  Direzione  Facility  Management  che  ha  provveduto 
all’assegnazione dello stesso, relativamente al lotto 1 comprensivo del territorio del Municipio IV 
Media Val Bisagno,  con   Determinazione Dirigenziale N. 2019-189.0.0.-147  “Assegnazione ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs .n. 50/2016 alla ditta New Ultra Clean srl del Servizio di 
pulizia e disinfezione dei manufatti costituenti le vasche ed i serbatoi d’accumulo dell’acqua potabi-
le del civico patrimonio immobiliare compresi gli edifici scolastici – anno 2019”;

Considerato che

il contratto stipulato con la succitata Ditta, stante la previsione di spesa del Municipio IV Media 
Valbisagno in merito al servizio di cui trattasi,  non risulta  sufficiente a garantirne la copertura or-
dinaria;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



in data 08.10.2019, con grave danno, si è verificata  la rottura di una conduttura d’acqua all’altezza 
di P.le Parenzo, territorio di competenza del Municipio scrivente;

successivamente alla riparazione della rottura e al ripristino del servizio idrico è di prassi necessario 
provvedere in via straordinaria  alla pulizia serbatoi ed analisi acqua;

il contratto stipulato con la Ditta New Ultra Clean srl, alla luce degli ultimi accadimenti,  non è suf-
ficiente a garantire la copertura del servizio di cui trattasi e, in  seguito a verifiche effettuate dall’A-
rea  Tecnica,  l’ulteriore  necessità   di  pulizia  serbatoi  ed  analisi  acqua  è  stata  quantificata  in  € 
2.868,85 oltre IVA 22%;
 
Ritenuto pertanto necessario attivare con urgenza un appalto per “Servizio di pulizia e disinfezione 
dei manufatti costituenti le vasche ed i serbatoi d’accumulo dell’acqua potabile del civico patrimo-
nio immobiliare nell’ambito del Municipio Media Val Bisagno,  compresi gli edifici scolastici” per 
un importo pari a € 2.868,85 oltre IVA 22% ;  

Stabilito che in considerazione  dell’importo della fornitura, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile 
procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016 ed inoltre, vista l’esiguità dell’importo, ai sensi dell’art.51 comma 1 dello stesso   D.lgs. 
50/2016,  non si ritiene necessario effettuare la  suddivisione in lotti;

Stabilito altresì che, in ragione dell’importo della fornitura, è possibile procedere con l’affidamento 
diretto dell’appalto al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,   poiché nei 
limiti di cui art.1 comma 450 L.296/06;

Tenuto conto del buon grado di soddisfazione raggiunto dalla Ditta New Ultra Clean srl nell’esecu-
zione dell’appalto con la Direzione Facility Management;

Preso atto che la stessa Ditta si è resa disponibile, stante l’urgenza come sopra rappresentata, all’as-
segnazione del servizio in oggetto  con l’applicazione dell’offerta pari ad Euro 32,96% (trentadue-
virgolanovantaseipercento) da applicarsi sull’elenco prezzi 2019 della Regione Liguria, alle stesse 
condizioni ed oneri di cui a Determinazione Dirigenziale N. 2019-189.0.0.-147;

Ritenuto pertanto conveniente per la Civica amministrazione assegnare alla Ditta New Ultra Clean 
srl, ai sensi art.36 comma 2 a) D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in conformità con quanto previsto dalle 
Linee Guida n.4/2016 e s.m.i, art.3.7,  il servizio  di cui in oggetto  per l’importo di € 2.868,85 oltre 
IVA 22% , 

Rilevato che l’operatore economico ha presentato, apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli 
effetti del D.P.R. n. 445/2000, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale,  e 
che questa Amministrazione ha provveduto ad effettuare i necessari accertamenti in  ragione della 
fascia di importo in cui si colloca l’affidamento di che trattasi, in conformità a quanto previsto dalle  
Linee Guida n.4/2016 e s.m.i.  

che,  in particolare,  è stato emesso DURC  on line relativo al  predetto operatore economico prot 
INPS_18426577  in data 02/10/2019, con scadenza validità al 30/01/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato infine: 

che è possibile  procedere quindi,  in  ragione delle  autodichiarazione presentata  e dalle  verifiche 
come sopra effettuate, alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commer-
cio ai sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016;

Vista la  nomina del  Funzionario Tecnico Geom.  Roberto Maragliano in qualità di  Responsabile 
Unico del procedimento  (P.O. conferita con  prot. n.179840 del 20.05.2019) in relazione all’appalto 
oggetto del presente provvedimento, in assenza conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come 
introdotto dalla L.190/2012, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

Tutto quanto sopra premesso:

DISPONE

1. di approvare l’appalto per “Servizio di pulizia e disinfezione dei manufatti costituenti le va-
sche ed i serbatoi d’accumulo dell’acqua potabile del civico patrimonio immobiliare nel-
l’ambito del Municipio Media Val Bisagno, compresi gli edifici scolastici” per l’importo di 
€ 2.868,85 oltre   IVA 22%; 

2.   di procedere all’assegnazione, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera a) del D.Lgs 50/2016 del “Servizio di pulizia e disinfezione dei manufatti costituenti 
le vasche ed i serbatoi d’accumulo dell’acqua potabile del civico patrimonio immobiliare 
nell’ambito del Municipio Media Val Bisagno, compresi  gli  edifici  scolastici”  alla Ditta 
New Ultra Clean Srl , Via del Commercio, 70 R – 16167 Genova – P.IVA. 02500420993– 
Cod. Benf. (55688) che applicherà uno sconto percentuale pari al 32,96% (trentaduevirgola-
novantaseipercento) alle stesse condizioni ed oneri di cui a Determinazione Dirigenziale N. 
2019-189.0.0.-147,  per un importo contrattuale di  €  2.868,85 oltre  IVA 22% pari a € 
631,15   per un totale complessivo di € 3.500,00;

3.   di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commer-
cio ai sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016;

4.   di dare atto che la spesa di cui al punto 2) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in 
parte narrativa;

5.   di impegnare  la somma  di € 3.500,00  oneri inclusi  al  Cap. 68673 “Acquisizione di ser-
vizi” - c.d.c. 4704.6.40 “Spese per manutenzioni – Servizi Tecnico Manutentivi Valbisagno” 
Bilancio 2019 – PdC 1.3.2.99.999.  (Imp.2019.12141);

6. di demandare all’Area Tecnica del Municipio IV  Media Val Bisagno la diretta liquidazione 
della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei confronti della  DITTA 
New Ultra Clean Srl, nei limiti dell’importo sopra indicato, nonché ogni altro adempimento 
relativo all’esecuzione dei servizi in oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di dare atto 

7. che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lg. 267/2000;

8. che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

9.   dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto 
dalla L.190/2012,  nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

10. che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

                                                                                                   
Il Direttore

Municipio IV
Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-86
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE AI SENSI ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016 ALLA DITTA NEW 
ULTRA CLEAN SRL DEL  “SERVIZIO DI PULIZIA E DISINFEZIONE DEI MANUFATTI 
COSTITUENTI  LE  VASCHE ED I  SERBATOI D’ACCUMULO DELL’ACQUA POTABILE 
DEL CIVICO PATRIMONIO IMMOBILIARE NELL’AMBITO DEL MUNICIPIO MEDIA VAL 
BISAGNO,  COMPRESI GLI EDIFICI SCOLASTICI”
€ 2.868,85 OLTRE IVA 22%  - BILANCIO 2019  -   CIG ZDF2A7FCA4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




